
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

1日目／3月15日（土）
那覇文化芸術劇場なはーと

第1会場（1F 大劇場） 第2会場（1F 小劇場）

9:00-10:00

主題Ⅰ-1　S1-1-1～6
「D2T RAの現状と対策」
座長：塚本　　浩、森　　俊輔

10:10-10:50 主題Ⅱ-1　S2-1-1～5
「リウマチ医療のトータルマネージメント」

座長：石井　宏治、徳山　清之

10:00-10:50 口演1　O-1-1～6
「SLE」

座長：堀内　孝彦、丸山　暁人

13:50-14:40
口演2　O-2-1～6

「血管炎」
座長：荒牧　俊幸、上野　匡庸

12:00-13:00 ランチョンセミナー1
「最新の診療ガイドラインから読み解くRA治療戦略

～Phase IIにおけるウパダシチニブが適応となる症例像とは～」
「関節リウマチと乾癬性関節炎の違い」

座長：日髙　利彦 演者：古賀　智裕、宮城　拓也
共催：アッヴィ合同会社 

15:40-16:20 アフタヌーンセミナー1
「関節リウマチの病因に基づくT2Tアプローチ　～TNF阻害薬を再考する～」

座長：東　　千夏　　演者：川人　　豊
共催：田辺三菱製薬株式会社/ヤンセンファーマ株式会社

17:30-18:30
イブニングセミナー1

「全身性エリテマトーデスの病態と多様化する治療戦略」
座長：金城　光代
演者：渥美　達也

共催：アストラゼネカ株式会社 

10:55-11:55
教育講演

「ビタミンDと抗加齢医療」
座長：小禄　雅人
演者：満尾　　正

13:50-14:40
主題Ⅱ-2　S2-2-1～5

「リウマチ医療のトータルマネージメント」
座長：藤川　敬太、小野　伸之

14:45-15:35
主題Ⅱ-3　S2-3-1～5

「リウマチ医療のトータルマネージメント
座長：有信洋二郎、内野　愛弓

14:45-15:35
口演4　(O-4-1～6)
「血管炎・ミオパチー」

座長：吉澤　誠司、海江田信二郎

16:25-17:25
特別講演

「膠原病リウマチのこれまでとこれから」
座長：潮平　芳樹 
演者：田中　良哉

19:00-20:30

意見交換会
オリオンホテル

13:10-13:25 総会
13:25-13:40 初期研修医優秀賞授賞式

8:55-9:00 開会挨拶

主催：JCR総会／JCR支部集会

■日程表

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

那覇文化芸術劇場なはーと
第3会場（3F 大スタジオ） 第4会場（1F 小スタジオ）

9:00-9:50

初期研修医セッション2　RO-2-1～6
座長：古賀　智裕、三苫　弘基

8:20-8:50
運営委員会

9:00-9:50

初期研修医セッション1　RO-1-1～6
座長：中村　　正、上地　英司

10:00-10:50

初期研修医セッション4　RO-4-1～6
座長：金城　光代、川㞍　真也

10:00-10:50

初期研修医セッション3　RO-3-1～6
座長：末松　栄一、多田　芳史

13:50-14:40 スポンサードセミナー1
「顕微鏡的多発血管炎と多発血管炎性肉芽腫症の治療up to date

―グルココルチコイドの使用を減らすために― 」
座長：川上　　 純 　演者：福井　翔一
共催：キッセイ薬品工業株式会社

13:50-14:40
口演3　O-3-1～6
「強皮症・小児」

座長：赤星　光輝、永野　修司

12:00-13:00 ランチョンセミナー3
「腎障害を合併する関節リウマチ治療の新展開：

炎症制御と腎保護の視点から 」
座長：堀内　孝彦　　演者：一瀬　邦弘

共催：小野薬品工業株式会社/ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社

12:00-13:00 ランチョンセミナー2
「リアルワールドデータが示すTofacitinibの新たな知見」

「リアルワールドにおける関節リウマチに対するトファシチニブ*のポテンシャル」
座長：井田　弘明 演者：神田友梨恵、渡部　　龍

共催：ファイザー株式会社

15:40-16:20 アフタヌーンセミナー3
「乾癬性関節炎の診断と治療」

座長：宮川　一平　　演者：萩原　敬史
共催：日本イーライリリー株式会社

15:40-16:20 アフタヌーンセミナー2
「関節リウマチの病態をふまえたIL-6阻害薬の位置づけを再考する」

座長：吉玉　珠美　　演者：新納　宏昭
共催：旭化成ファーマ株式会社

17:30-18:30 イブニングセミナー3
「IL-6-STAT-3を介した関節リウマチの病態と治療戦略」

「RAと関節型JIA－何がどう違うか」
座長：中島　康晴、金城　紀子
演者：宮本　健史、武井　修治
共催：中外製薬株式会社

17:30-18:30 イブニングセミナー2
「VHH抗体の最適化と設計根拠：ファージライブラリー技術の最前線」 

「RA滑膜から考えるTNFα制御の意義　～オゾラリズマブの位置付けは？～ 」
座長：岩本　直樹、石井　宏治
演者：村上　明一、中野　和久
共催：大正製薬株式会社

14:45-15:35 スポンサードセミナー2
「関節リウマチにおけるメトトレキサート治療の最適化
～MTX皮下注射製剤のはたす役割を考える～ 」

座長：宮村　知也 　演者：川畑　仁人
共催：エーザイ株式会社

14:45-15:35
口演5　O-5-1～6
「関節リウマチ」

座長：高岡　宏和、玉井　慎美

19:00-20:30

意見交換会
オリオンホテル

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

2日目／3月16日（日）
那覇文化芸術劇場なはーと

第1会場（1F 大劇場） 第2会場（1F 小劇場）

10:10-10:40 主題Ⅲ-1　S3-1-1～2
「手術」

座長：加来　信広

10:10-11:00
主題Ⅱ-4　S2-4-1～6

「リウマチ医療のトータルマネージメント」
座長：砂原　伸彦、福士　純一

11:10-12:00
口演8　O-8-1～6)

「リウマチ性疾患の診断と治療」 
座長：名和田雅夫、大坪　秀雄

14:00-15:30

市民公開講座

12:30-13:30 ランチョンセミナー4
「フェーズⅡにおけるJAK阻害剤の適応
－どのようなRA患者に使用すべきか－」

「関節リウマチ治療におけるJAK阻害薬の位置づけを再考する」
座長：小禄　雅人　　演者：千藤　　荘、中山田真吾

共催：日本イーライリリー株式会社

11:10-12:10
主題IV-1　S4-1-1～4
「ピットフォールへの提言

整形外科から内科へ、内科から整形外科へ、皮膚科からの提言」
座長：齋藤　和義、中島　康晴

13:30-13:35 閉会挨拶

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

那覇文化芸術劇場なはーと
第3会場（3F 大スタジオ） 第4会場（1F 小スタジオ）

9:00-10:00 モーニングセミナー1
「全身性エリテマトーデスにおける分子標的治療薬」

「ステロイドフリーを目指した好酸球性多発血管炎性肉芽腫症(EGPA)
の治療戦略とメポリズマブ(MPZ)使用経験」

座長：久保　智史　　演者：久保　智史、上野　匡庸 
共催：グラクソ・スミスクライン株式会社 

9:00-10:00 モーニングセミナー2
「最新ガイドラインによる膠原病に伴う

間質性肺疾患のマネジメント」
座長：潮平　芳樹
演者：桑名　正隆 

共催：日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社

10:10-11:00
口演6　O-6-1～6

「筋炎」
座長：宮村　知也、尾崎　貴士

10:10-11:00
口演7　O-7-1～6

「リウマチ性疾患・その他1」 
座長：右田　清志、宮川　一平

11:10-12:00
口演9　O-9-1～6

「関節リウマチ・合併症」 
座長：都留　智巳、喜瀬　高庸

11:10-12:00
口演10　O-10-1～6

「リウマチ性疾患・その他2」 
座長：折口　智樹、親川　　知

12:30-13:30
ランチョンセミナー6

「RAトータルマネジメント　四半世紀のあゆみ」
座長：近藤　正一 
演者：村澤　　章 

共催：あゆみ製薬株式会社

12:30-13:30
ランチョンセミナー5

「関節リウマチにおける感染症マネジメント」
「関節リウマチの臨床とJAK阻害薬の使いどころ
～ペフィシチニブの全例調査を踏まえて～ 」

座長：植木　幸孝
演者：森　　俊輔、谷村　一秀
共催：アステラス製薬株式会社




