## ■日程表

18	3月15日(土)	
		「劇場なはーと 第2会場(45 小場場)
8:00-	第1会場(1F 大劇場)	第2会場 (1F 小劇場)
1	8:55-9:00 開会挨拶	
9:00	9:00-10:00	-
	主題I-1 S1-1-1~6	
1	「D2T RAの現状と対策」 座長: 塚本 浩、森 俊輔	
10:00	SEETHY , JOHN AND DWARD	10:00-10:50
	10:10-10:50 主題II-1 S2-1-1~5	□演1 O-1-1~6 「SLE」
-	「リウマチ医療のトータルマネージメント」 座長:石井 宏治、徳山 清之	座長:堀内 孝彦、丸山 暁人
11.00	10:55-11:55	
11:00	教育講演	
-	「ビタミンDと抗加齢医療」 座長:小禄 雅人 演者:満尾 正	
12:00		12:00-13:00 ランチョンセミナー1
		「最新の診療ガイドラインから読み解くRA治療戦略 ~Phase IIにおけるウパダシチニブが適応となる症例像とは~」
		「関節リウマチと乾癬性関節炎の違い」 座長:日高 利彦 演者:古賀 智裕、宮城 拓也 共催:アッヴィ合同会社
13:00	主催:JCR総会/JCR支部集会	大催・7 グジャロ内立社
	13:10-13:25 総会 13:25-13:40 初期研修医優秀賞授賞式	
	初州训修区俊为貝技貝式	
14:00-	13:50-14:40 主題II-2 S2-2-1~5	□演2 O-2-1~6
	「リウマチ医療のトータルマネージメント」 座長:藤川 敬太、小野 伸之	「血管炎」 座長:荒牧 俊幸、上野 匡庸
]	14:45-15:35	14:45-15:35
15:00-	主題II-3 S2-3-1~5	口演4 (O-4-1~6)
	「リウマチ医療のトータルマネージメント 座長:有信洋二郎、内野 愛弓	「血管炎・ミオパチー」 座長: 吉澤 誠司、海江田信二郎
1		15:40-16:20 アフタマーンセミナー1
16:00		15:40-16:20
		歴史・宋 「女 涙も・川八 豆 共催:田辺三菱製業株式会社/ヤンセンファーマ株式会社
	16:25-17:25 特別講演	
17:00 -	「膠原病リウマチのこれまでとこれから」 座長: 湖平 芳樹	
.7.00	演者:田中 良哉	
-		- 17:30-18:30 イブニングセミナー1
18:00 -		「全身性エリテマトーデスの病態と多様化する治療戦略」
16:00		・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
-		<b>大性:</b> アストフセネ刀体式云杠
19:00	19:00-20:30	
		740.0
		<b>交換会</b> シホテル
20:00 -		

	那覇文化芸術劇場なは一と	
	第3会場(3F 大スタジオ)	第4会場(1F 小スタジオ)
8:00 -	33022-30(3)	73.12.30(1.1.3.2.2.3)
-		8:20-8:50
		運営委員会
9:00 -	9:00-9:50	
		9:00-9:50
-	<b>初期研修医セッション1 RO-1-1~6</b> 座長:中村 正、上地 英司	初期研修医セッション2 RO-2-1~6 座長: 古賀 智裕、三苫 弘基
10:00 -	10:00-10:50	10:00-10:50
-	初期研修医セッション3 RO-3-1~6 座長: 末松 栄一、多田 芳史	初期研修医セッション4 RO-4-1~6 座長:金城 光代、川尻 真也
11:00 -		
-		
10.00		
12:00 -	12:00-13:00 ランチョンセミナー2	12:00-13:00 ランチョンセミナー3
-	「リアルワールドデータが示すTofacitinibの新たな知見」 「リアルワールドにおける関節リウマチに対するトファシチニブ*のポテンシャル」	「腎障害を合併する関節リウマチ治療の新展開: 炎症制御と腎保護の視点から」
	座長:井田 弘明 演者:神田友梨恵、渡部 龍 共催:ファイザー株式会社	座長:堀内 孝彦 演者:一瀬 邦弘 共催:小野薬品工業株式会社/プリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社
13:00 -		
_		
14:00 -	13:50-14:40 口演3 O-3-1~6	13:50-14:40 スポンサードセミナー1 「顕微鏡的多発血管炎と多発血管炎性肉芽腫症の治療up to date
	「強皮症・小児」 座長:赤星 光輝、永野 修司	─グルココルチコイドの使用を減らすために─
_		座長:川上 純 演者:福井 翔一 共催:キッセイ薬品工業株式会社
15:00 -	14:45-15:35 口演5 O-5-1~6	14:45-15:35 スポンサードセミナー2 「関節リウマチにおけるメトトレキサート治療の最適化
	「関節リウマチ」 座長:高岡 宏和、玉井 慎美	〜MTX皮下注射製剤のはたす役割を考える〜」 座長:宮村 知也 演者:川畑 仁人 共催:エーザイ株式会社
-		
16:00 -	15:40-16:20 アフタヌーンセミナー2 「関節リウマチの病態をふまえたIL-6阻害薬の位置づけを再考する」	15:40-16:20
16.00	座長: 吉玉 珠美 演者: 新納 宏昭 共催: 旭化成ファーマ株式会社	座長:宮川 一平 演者:萩原 敬史 共催:日本イーライリリー株式会社
-		
17:00 -		
_	47/20 40/20	17:30-18:30
	17:30-18:30 イブニングセミナー2 [VHH抗体の最適化と設計根拠:ファージライブラリー技術の最前線]	「IL-6-STAT-3を介した関節リウマチの病態と治療戦略」
18:00 -	「RA滑膜から考えるTNFα制御の意義 ~ オゾラリズマブの位置付けは? ~ 」 座長: 岩本 直樹、石井 宏治 演者: 村上 明一、中野 和久	「RAと関節型JIA - 何がどう違うか」 座長: 中島 康晴 金城 紀子 演者: 宮本 健央 武井 修治
	演者:村上 明一、中野 和久 共催:大正製薬株式会社	演者:宮本 健史、武井 修治 共催:中外製薬株式会社
_		
19:00 -	19:00-20:30	
	.500 2030	
-	意見交	
20:00 -	オリオン	<b>ノ</b> ホテル
20.00		

2日日/3月16日(日)

ļ	那覇文化芸術劇場なは一と		
	第1会場(1F 大劇場)	第2会場(1F 小劇場)	
8:00			
+			
9:00			
+			
0:00			
	10:10-10:40 <b>主題Ⅲ-1 S3-1-1~2</b> [手術]	10:10-11:00 主題II-4 S2-4-1~6	
- 1	座長:加来 信広	「リウマチ医療のトータルマネージメント」	
		座長:砂原 伸彦、福士 純一	
1:00			
	11::10-12::10 主題IV-1 S4-1-1~4	11:10-12:00 口演8 O-8-1~6)	
1	「ピットフォールへの提言	「リウマチ性疾患の診断と治療」	
	整形外科から内科へ、内科から整形外科へ、皮膚科からの提言」 座長:齋藤 和義、中島 康晴	座長:名和田雅夫、大坪 秀雄	
2:00			
		12:30-13:30 ランチョンセミナー4	
3:00		「フェーズII におけるJAK阻害剤の適応 ーどのようなRA患者に使用すべきかー」	
3.00		「関節リウマチ治療におけるJAK阴害薬の位置づけを再考する」	
		座長: 小禄 雅人 演者: 千藤 荘、中山田真吾 共催: 日本イーライリリー株式会社	
7			
4:00		13:30-13:35 閉会挨拶	
4.00 7		14:00-15:30	
		市民公開講座	
5:00			
1			
6:00			
4			
7:00			
4			
8:00			
+			
9:00			
+			
20:00			
.0.00			

	那覇文化芸術劇場なは一と		
	第3会場(3F 大スタジオ)	第4会場(1F 小スタジオ)	
8:00 -			
-			
9:00 -	9:00-10:00 モーニングセミナー1	9:00-10:00	
	「全身性エリテマトーデスにおける分子標的治療薬」	モーニング セミノー2 「最新ガイドラインによる膠原病に伴う	
-	「ステロイドフリーを目指した好酸球性多発血管炎性肉芽腫症(EGPA) の治療戦略とメポリズマブ(MPZ)使用経験」	間質性肺疾患のマネジメント」	
	座長: 久保 智史 演者: 久保 智史 上野 匡庸 共催: グラクソ・スミスクライン株式会社	座長:湖平 芳樹 演者: 桑名 正隆	
10:00 -	共催: グラクソ・スミスクライン株式会社	共催:日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社	
	10:10-11:00	10:10-11:00	
-	□演6 O-6-1~6 「筋炎」	□演7 O-7-1~6 「リウマチ性疾患・その他1」	
	座長:宮村 知也、尾崎 貴士	座長:右田 清志、宮川 一平	
1:00 -			
	11:10-12:00	11:10-12:00	
_	口演9 O-9-1~6	□演10 O-10-1~6	
	「関節リウマチ・合併症」 座長:都留 智巳、喜瀬 高庸	「リウマチ性疾患・その他2」 座長:折口 智樹、親川 知	
2:00 -			
12.00			
_			
	12:30-13:30 ランチョンセミナー5	12:30-13:30 ランチョンセミナー6	
13:00 -	「関節リウマチにおける感染症マネジメント」	「RAトータルマネジメント 四半世紀のあゆみ」	
13.00	「関節リウマチの臨床とJAK阻害薬の使いどころ 〜ペフィシチニブの全例調査を踏まえて〜 」	座長:近藤 正一 演者:村澤 章	
	A STATE OF THE CASE OF THE CAS	共催:あゆみ製業株式会社	
	座長:植木 幸孝		
14:00 -	演者:森 俊輔、谷村 一秀 共催:アステラス製業株式会社		
14.00	RIE. 7 X 7 3 X BORRING CALL		
15:00 -			
_			
16:00 -			
-			
7:00 -			
-			
8:00 -			
-			
19:00 -			
-			
20:00 -			